
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI

ATTO N. DD 2892 Torino, 15/05/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA G00688  CIG  B36983BE7F,  SENZA BANDO  EX
ART.  187  D.  LGS.  36/2023  PER  LA  CONCESSIONE  DELLA  GESTIONE
SOCIALE  IN  REGIME  DI  CONVENZIONE  DELL'IMPIANTO  SPORTIVO
COMUNALE  SITO  IN  VIA  RAGUSA  27/A.  PRESA  D'ATTO  ESITO
INFRUTTUOSO DELLA PROCEDURA. 

Premesso che: 
con determinazione dirigenziale  della  Divisione Decentramento e  Coordinamento Circoscrizioni
DD n.  5861 del  07  ottobre  2024  si  approvava  l'avviso  di  indagine  esplorativa  di  mercato  per
l'individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata senza pubblicazione
di  un  bando  di  gara,  ai  sensi  dell'art.  187  del  D.  Lgs.  36/2023,  sulla  piattaoforma  telematica
Maggioli, in uso alla Città di Torino, per l'aggiudicazione della concessione della gestione sociale
dell'impianto sportivo comunale sito in via Ragusa 27/A, con scadenza termine previsto alle ore
12:00 del 20 novembre 2024. 
Alla  scadenza  è  pervenuta  n.  1  candidatura  da  parte  del  Circolo  Ricreativo  Cuturale  Sportivo
Ragusa  Associazione  Sportiva  Dilettantistica,  via  Ragusa  27/A,  10137  Torino,  P.  IVA/CF:
80088810017.
Con D.D. n. 388 del 24 gennaio 2025 adottata dalla Divisione Decentramento e Coordinamento
Circoscrizioni è stata approvata l'indizione della procedura negoziata in modalità esclusivamente
telematica attraverso la piattaforma Maggioli in suo alla Città, ai sensi dell'art.  187 del D. Lgs.
36/2023,  con il  ciriterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  e  sono stati  approvati  la
lettera di invito, il disciplinare di gara e tutti gli allegati necessari per la presentazione dell'offerta
che  sono  stati  inviati  al  Circolo  Ricreativo  Cuturale  Sportivo  Ragusa  Associazione  Sportiva
Dilettantistica, via Ragusa 27/A, 10137 Torino, P. IVA/CF: 80088810017 che ha risposto risposto
all'indagine esplorativa di mercato. 
La scadenza prevista per la presentazione dell'offerta è stata fissata originariamente per il 22 aprile
2025 e prorogata fino al 05 maggio 2025 alle ore 12:00 su richiesta effettuata dal Circolo Ricreativo
Cuturale  Sportivo  Ragusa  Associazione  Sportiva  Dilettantistica,  unica  candidata  alla  procedura
negoziata,  con  comunicazione  tramite  posta  elettronica  assunta  al  protocollo  della  Divisione
scrivente con protocollo n.992 in data 18 aprile 2025. 

Pag 1 di 3



L’anno 2025, il giorno giovedì 08 maggio,  alle ore 10:00, presso la sala gare telematiche della
Divisione Decentramento e Coordinamento Circoscrizione in via Corte d’Appello 16, 3 piano, la
Commissione Giudicatrice, nominata con determinazione dirigenziale 2676 del 06 maggio 2025, ai
sensi dell’art. 3 del vigente Regolamento n. 295 e dell’art. 51 del D. Lgs. 36/2023 così composta: 
• Dott.ssa Stefania Cecilia Tozzini - R.U.P. e Dirigente Circoscrizione 2;
• Dott.  Umberto  Magnoni  -  Presidente  e  Dirigente  Divisione  Decentramento  e  Coordinamento

Circoscrizioni;
• Arch.  Michelina  Pirrone,  EQ Responsabile  Coordinamento  Sicurezza  e  Concessioni  Impianti

Sportivi, Servizio Infrastrutture per il Commercio e lo Sport;
• Dott.ssa  Susanna  Rorato,  Dirigente  in  staff  del  Dipartimento  Cultura,  sport,  grandi  eventi  e

promozione turistica;
• Dott.ssa  Maria  Antonietta  Consiglio,  EQ  Responsabile  Coordinamento  Servizi,  Divisione

Decentramento e Coordinamento Circoscrizioni
si è riunita nella 1° seduta pubblica di gara per la disamina dell’offerta pervenuta, in merito alla
procedura di gara in oggetto. 
In occasione della seduta il R.U.P. ha riscontrato che la documentazione amministrativa contenuta
nella Busta A risultava incompleta e pertanto ha avviato la procedurta di soccorso istruttorio ai sensi
dell’art. 101 comma 1, lett del D. Lgs. 36/2023 invitando l'Associazione a fornire le integrazioni
richieste entro il termine del 13 maggio 2025, tramite l'area riservata della piattaforma telematica
https://gare.comune.torino.it/ . 
Il  Circolo  Ricreativo  Cuturale  Sportivo  Ragusa  Associazione  Sportiva  Dilettantistica  ha  fatto
presente di avere avuto difficoltà ad accedere alla sezione dedicata della piattaforma Maggioli per
l’inserimento  della  documentazione  richiesta  ed  ha pertanto  inviato  la  stessa entro  la  scadenza
prevista delle ore 12:00 del 13 maggio 2025 con comunicazione tramite posta elettronica certificata
inviata in data 12 maggio 2025 ed assunta al protocollo della Divisione scrivente con protocolli n.
1182 e 1183 in data 13 maggio 2025.
Nella seconda seduta di gara che ha avuto luogo il giorno 14 maggio 2025 presso la sala telematica
della Divisione Decentramento e Coordinamento Circoscrizioni Il RUP Dott.ssa Stefania Cecilia
Tozzini ha illustrato al presidente della Commissione Giudicatrice Dott. Umberto Magnoni e agli
altri membri della Commissione le risultanze della relazione al soccorso istruttorio nella quale si
comunicava  che  il  Circolo  Ricreativo  Cuturale  Sportivo  Ragusa  Associazione  Sportiva
Dilettantistica ha prodotto la documentazione richieste nei tempi prestabiliti dalla comunicazione
inviata tramite piattaforma telematica in data 09 maggio 2025 prot. n. 1155. La documentazione
inviata via pec e conservata agli atti risulta completa. 
Il  Presidente  della  Commissione Giudicatrice  preso atto  della  relazione del  RUP attesta  che  la
documentazione pervenuta da Circolo Ricreativo Cuturale Sportivo Ragusa Associazione Sportiva
Dilettantistica risulta corretta e che pertanto è ammessa alle fasi successive della gara. 
All'apertura della Busta B offerta tecnica la Commissione giudicatrice ha riscontrato che risutlano
mancanti i seguenti documenti richiesti: 
• per  quanto concerne il  Progetto di  Fattibilità  Tecnico Economica redatto  e sottoscritto  da un

professionista iscritto all’albo: 
◦ relazione generale e relazione tecnica illustrativa;
◦ computo metrico estimativo;
◦ cronoprogramma degli interventi;
◦piano di manutenzione dell’impianto e delle opere di migliorie proposte.

• integralmente il Progetto sociale;
• integralmente  la  Relazione  relativa  alla  composizione  del  team  preposto  al  servizio  e  rete

territoriale
preso atto che secondo quanto stabilito nella Lettera d’invito all’art. 22 la mancata presentazione di

Pag 2 di 3



uno degli elementi del PFTE sopra descritti costituisce motivo tassativo di esclusione dalla gara e
che pertanto eventuali omissioni non sono sanabili, oltre alla mancata presentazione del “Progetto
sociale”  e  della  “Relazione  relativa  alla  composizione  del  team  preposto  al  servizio  e  rete
territoriale" dichiara non ammissibile alla procedura n. G00688/2024 senza bando ex art. 187 del D.
Lgs.  36/2023 per  la  concessione della  gestione sociale  in  regime di  convenzione  dell’impianto
sportivo  comunale  sito  in  via  Ragusa  27/A,  il  Circolo  Ricreativo  Cuturale  Sportivo  Ragusa
Associazione Sportiva Dilettantistica. 
Con  il  presente  provvedimento  si  prende  atto  dell'esito  infruttuoso  della  procedura  di  gara  n.
G00688 CIG B36983BE7F. 

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1) di prendere atto, per le motivazioni evidenziate in narrativa, che la documentazione contenuta
nella Busta Tecnica (Busta B) inviata da Circolo Ricreativo Culturale Sportivo Ragusa Associazione
Sportiva Dilettantistica non è conforme a quanto previsto nella Lettera d'invito all'art. 22 b. e che
pertanto risulta inammissibile; 
2) di prendere atto dell'esito infruttuoso della procedura negoziata senza pubblicazione di bando ex
art. 187 D. Lgs. 36/2023 G00688 CIG B36983BE7F;
3) di dichiarare ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di
Comportamento della Città ed ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, l’insussistenza di cause di
conflitto di interesse, anche potenziale in capo al sottoscritto;
4)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nei  presupposti  per  la  valutazione
dell'impatto economico,  come da dichiarazione allegata  che è parte  integrante e  sostanziale  del
presente atto (All. 1)
5)  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  si  sensi  dell'art.  147 bis  TUEL e che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole;
6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet "Amministrazione Aperta" 

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Umberto Magnoni

Pag 3 di 3



                                                                                    
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI 
​  
 
PROCEDURA NEGOZIATA G00688 CIG B36983BE7F, SENZA BANDO EX ART. 187 D. 

LGS. 36/2023 PER LA CONCESSIONE DELLA GESTIONE SOCIALE IN REGIME DI 

CONVENZIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE SITO IN VIA RAGUSA 27/A. 

PRESA D'ATTO ESITO INFRUTTUOSO DELLA PROCEDURA. 

 

 
Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico. 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 18 ottobre 2012 n. mecc. 05288/128. 

 

Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre 

2012 prot. 13884. 

 

Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 dicembre 

2012 prot. 16298. 

 

Effettuate le valutazioni ritenute necessarie,  

 

si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli indicati all’art. 2 

delle disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. 2012 45155/066) datata 17 

dicembre 2012 del Direttore Generale in materia di preventiva valutazione dell’impatto 

economico delle nuove realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico della 

Città. 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA  

DIVISIONE DECENTRAMENTO E  

COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI  

Dott. Umberto Magnoni 

 
 
 


		2025-05-15T13:13:44+0200
	UMBERTO MAGNONI


		2025-05-16T02:08:14+0000
	Timestamp-1




